
精泰绿色精密铸造生产项目

（三合一）

环境影响报告书
（公示稿）

建 设 单 位：遵义精泰铸造有限公司

评 价 单 位：贵州中咨环科科技有限公司

二○二二年八月













编制人员承诺书

本人胡军 （身份证件号码421003********2315)郑重承诺：

本人在贵州中咨环科科技有限公司单位（统 一 社会信用代码＿

91520190MA6DLBOJXE)全职工作，本次在环境影响评价信用平台提

交的下列第」—－项相关情况信息真实准确、完整有效。

1. 首次提交基本情况信息

2. 从业单位变更的

3. 调离从业单位的

4. 建立诚信档案后取得环境影响评价工程师职业资格证书的
[...]
废水泥压块 945 一般固废 外运作建筑材料

喷涂废气处

理过滤
废过滤材料 65 危废

HW49(900-041-49)
委托有资质的危废单位

处置

喷涂油漆

废漆桶 56 危废
HW49(900-041-49)

委托有资质的危废单位

处置

废漆料、废有

机溶剂
3 危废

HW49(900-041-49)
委托有资质的危废单位

处置

3.4.6.5源强分析

铸造车间废气采用《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）

要求的方法进行。有组织废气SO2、氟化物、VOCs、三乙胺采用物料恒算法，

颗粒物、NOX采用类比法计算。无组织废气核算主要采用与本项目类似的项

目进行类比分析得出。

项目球墨铁管车间有2个，分两期建设，一期建设规模为30万吨/a球墨铸

铁管生产车间，二期建设规模为50万吨/a球墨铸铁管生产车间。

铸管件车间内外层喷涂沥青防腐漆，喷漆工序的平衡见表3.4-28~3.4-31。

表 3.4-28 项目涂料种类及其主要成分表

漆料成分
质量百分比%

黑色高氯化聚乙烯防腐漆

固体份 81

有机溶剂

甲苯 5
二甲苯 14
乙醇 0
小计 19

合计 100

表 3.4-29 项目涂料种类及其主要成分表

生产车间
漆料种

类
年用量

有机溶剂 固体份

甲苯

（t/a）
二甲苯

（t/a）
乙醇

（t/a）
小计

（t/a） （t/a）

1#30万吨球

铁管车间

沥青防

腐漆

1590t
79.5 222.6 0 302.1 1287.9

2#50万吨球

铁管车间

沥青防

腐漆
2650t 132.5 371 0 503.5 2146.5



精泰绿色精密铸造生产项目环境影响报告书（三合一）

115

表 3.4-30 1#车间（30万吨/a）球铁管车间各废气污染源及污染物排放量统计

污染源 污染物
废气量
Nm3/h 治理措施

治理效

率%
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

污染物排

放量 t/a
工作时间

h/a
排放高

度 m
烟气温

度℃
内径
m

中频感应电炉及球

化（G6-1）
颗粒物 110000 3 套脉冲袋式

除尘器
99.5 10 1.1 8.71 7920 15 100 1.5

离心浇铸机（4 台）

（G6-2） 颗粒物 50000 脉冲袋式除尘

器
99 10 0.5 3.96 7920 15 60 1.5

连续退火炉（G6-3）
颗粒物

9677
以净化后的焦

炉煤气为燃料，

低氮燃烧

/ 10 0.097 0.77 7920
25 120 1.5SO2 / 14.9 0.144 1.14 7920

NOx / 150 1.452 11.50 7920

1#台车式退火炉

（G6-4）

颗粒物

9677
以净化后的焦

炉煤气为燃料，

低氮燃烧

/ 10 0.097 0.77 7920
25 120 1.5SO2 / 14.9 0.144 1.14 7920

NOx / 150 1.452 11.50 7920
1#精整线（G6-5） 颗粒物 20000 单机除尘器 99 15 0.3 2.38 7920 15 25 0.5

1#喷锌机（G6-6） 颗粒物 40000 脉冲袋式除尘

器
99 15 0.6 4.75 7920 15 25 1

2#精整线（G6-7） 颗粒物 20000 单机除尘器 99 15 0.3 2.38 7920 15 25 0.5

2#喷锌机（G6-8） 颗粒物 40000 脉冲袋式除尘

器
99 15 0.6 4.75 7920 15 25 1

1#铸管包装线

（G6-9）

甲苯

80000

多级过滤器+沸
石转轮吸附浓

缩+RTO 蓄热

氧化工艺+布袋

除尘

94 4.9 0.39 3.11 7920

15 60 1.4
二甲苯 94 13.8 1.10 8.73 7920

苯系物 94 18.7 1.49 11.84 7920

冷芯盒制芯

（G6-10） 三乙胺 35000 2-4%磷酸喷淋

洗涤
90 3.71 0.13 1 7920 15 25 1.1

管模处理（G6-11） 颗粒物 30000 布袋除尘器 99 15 0.45 3.56 7920 15 25 1
无组织排放（M6-1） 颗粒物：5.25t/a，甲苯：1.452 t/a，二甲苯：4.59 t/a，VOCs：6.042t/a



精泰绿色精密铸造生产项目环境影响报告书（三合一）

116

表 3.4-31 2#车间（50万吨/a）球铁管车间各废气污染源及污染物排放量统计

污染源 污染物
废气量
Nm3/h 治理措施

治理效

率%
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

污染物排

放

量 t/a

工作时间
h/a

排放高

度 m
烟气温

度℃
内径
m

中频感应电炉及球

化（G7-1）
颗粒物 183700 3 套脉冲袋式除尘

器
99.5 10 1.837 14.55 7920 15 100 1.5

离心浇铸机（4 台）

（G7-2）
颗粒物 83500 脉冲袋式除尘器 99 10 0.835 6.61 7920 15 60 1.5

连续退火炉（G7-3）
颗粒物

16128
以净化后的焦炉煤

气为燃料，低氮燃

烧

/ 10 0.161 1.28 7920
25 120 1.5SO2 / 14.9 0.240 1.90 7920

NOx / 150 2.419 19.16 7920

1#台车式退火炉

（G7-4）

颗粒物

16128
以净化后的焦炉煤

气为燃料，低氮燃

烧

/ 10 0.161 1.28 7920
25 120 1.5SO2 / 14.9 0.240 1.90 7920

NOx / 150 2.419 19.16 7920
1#精整线（G7-5） 颗粒物 33400 单机除尘器 99 15 0.501 3.97 7920 15 25 0.5
1#喷锌机（G7-6） 颗粒物 66800 脉冲袋式除尘器 99 15 1.002 7.94 7920 15 25 1
2#精整线（G7-7） 颗粒物 33400 单机除尘器 99 15 0.501 3.97 7920 15 25 0.5
2#喷锌机（G7-8） 颗粒物 66800 脉冲袋式除尘器 99 15 1.002 7.94 7920 15 25 1

1#铸管包装线

（G7-9）

甲苯

133600

多级过滤器+沸石

转轮吸附浓缩

+RTO 蓄热氧化工

艺+布袋除尘

94 3.6 0.48 3.11 7920

15 60 1.4二甲苯 94 10.1 1.35 8.73 7920

苯系物 94 13.8 1.84 11.84 7920

冷芯盒制芯

（G7-10） 三乙胺 58450 2-4%磷酸喷淋洗涤 90 3.71 0.217 1 7920 15 25 1.1

管模处理（G7-11） 颗粒物 50000 布袋除尘器 99 15 0.750 5.94 7920 15 25 1
无组织排放（M7-1） 颗粒物：8.76t/a，甲苯：2.65t/a，二甲苯：7.42t/a，VOCs：10.07t/a



精泰绿色精密铸造生产项目环境影响报告书（三合一）

117

3.4.7全厂废水处理

拟建项目全厂给水管网设有4 个系统：工业－消防给水管网、脱盐水（软水）

给水管网、生活给水管网和回用水给水管网。全厂排水采用分流制，排水管网设

有三个系统：生产废水排水管网、生活污水排水管网、雨水排水管网。

全厂的生产废水设置了两个层次的循环利用，各生产单元均设置有为本单元

服务的生产废水循环处理系统，各单元的生产废水经处理后优先返回本单元重复

使用，各生产单元循环系统排出的废水经独立的管网集中收集到高炉冲渣水池或

铸管车间的污水处理站。经两级循环利用后，生产废水全部回用，不外排。

生活污水经厂内化粪池和隔油池处理达标后，经市政管网排入红花岗区污水

处理站。拟建工程新建的全厂给排水设施主要包括全厂废水处理站和生活污水处

理设施。

1）废水处理站

拟建项目新建1 座废水处理站，处理规模100m3/h。根据水平衡，各车间的

外排水基本可以作为高炉渣的冲渣补充水。铸管车间的废水水质较其他车间复杂，

所以单独设置污水处理站。铸管车间生产废水产生量为31m3/h。

污水处理流程：各生产单元的生产废水进入废水处理站，经机械粗、细格栅

除渣后自流进入调节池，生产废水经调节池均质、均量后由泵提升到混凝沉淀池，

同混凝剂、石灰、碳酸钠、次氯酸钠混合后由分配渠自流到高效澄清池，再进入

V型滤池，过滤后的清水进入回用水池，处理后的尾水满足《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005）》，全部回用于生产中的间冷开式系统循

环冷却水以及补充水水质要求，作为拟建项目工业净化补充水使用（回用量约

23m3/h），其余去冲渣。污水处理流程见图3.4-17。生产废水排放情况见表3.4-32。

表 3.4-32 生产废水处理站污染物排放情况表

废水类别
主要污

染物

废水产

生量
m3/h

原始

浓度
mg/L

治理措

施

回用

水量
m3/h

废水排

放量
m3/h

污染物
排放

浓度
mg/L

去向

铸管净循环

水系统排水
SS
COD 3 ～40

～30

废水处

理站
23 8

COD ≤60

去冲渣

水池

铸管水压试

验废水、内

磨废水、养

生蒸汽冷凝

水

SS

28

<200 SS ≤20
石油类 <15 石油类 ≤0.2
COD <80 NH3-N ≤10

NH3-N <15 pH 7-8



精泰绿色精密铸造生产项目环境影响报告书（三合一）

118

2）生活污水处理设施

拟建项目生活用水量为40m3/h，产生的生活污水36m3/h经化粪池和隔油池预

处理后通过市政污水管网排入红花岗经济开发区污水处理站。生活污水经化粪池

和隔油池预处理后，污染物浓度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4 中的三级排放标准要求。

表 3.4-33 生活污水治理措施及污染物排放情况表

废水

类别
污染物

污水产

生量
m3/h

产生浓

度mg/L
治理

措施

废水排

放量
m3/h

污水

浓度
mg/L

排放量
t/a

去向

生活

污水

COD

36

~400

化粪

池/隔
油池

36

≤340 96.941
排入红

花岗经

济开发

区污水

处理站

SS ~220 ≤154 43.908
BOD5 ~200 ≤182 51.892
氨氮 ~30 ≤29 8.268
总氮 ~40 ≤39 11.120
总磷 ~8 ≤8 2.281

3）初期雨水收集处理

根据暴雨强度公式计算暴雨强度：

q =
2417(1 + 0.79 log � )

(� + 7)0.7655

式中：q—暴雨强度，L/（s·hm2）

P—设计重现期，取为50；

t—设计降雨历时，取为15min 即900s；。

单次初期雨水量计算公式为：

Q=ψ•F•q•t

设计重现期取P=1，式中：

q—暴雨强度，30.82L/（s•hm2）；

F—汇水面积， hm2；

ψ—径流系数，水泥硬化地面取0.9；

t—初期雨水的降雨历时，取为15min 即900s；
根据上式可计算出项目所在区域的暴雨强度为30.82L/（s•hm2），初期雨水

的收集面积按照38.66hm2 计算，初期雨水收集时间考虑为降水历程的前15min，

则单次最大初期雨水量约965m3。项目产生的初期雨水排入初期雨水收集系统，

对初期雨水进行全部收集，经沉淀池沉淀后，分72小时排入厂区废水处理站处理，



精泰绿色精密铸造生产项目环境影响报告书（三合一）

119

处理达标后回用于系统，每小时排入冲渣水池量为13m3/h，没有超过冲渣水池新

水补充量。拟建项目设计在厂区内设置一处1200m3 初期雨水收集池，在初期雨

水收集池入口，设置截断阀门，雨水池收集满或降雨15 分钟后，关断截断阀门，

将后期净雨水切换至市政雨水管道。

3.4.8非正常排放

非正常生产状况是指点火开炉、设备检修、污染物排放控制措施达不到应有

效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。

由于拟建项目选用先进的、成熟的生产工艺装备和完善、性能可靠的环保设

备，拟建项目在车间开工时，首先运行所有的废气处理装置和废水处理站，然后

再开启车间的工艺流程，使在生产中所产生的废气都能得到处理、废水也能排到

废水处理站，因此在生产正常运行时各项污染物的排放如工程分析中所描述的，

排放量较小，通过影响预测，对环境的影响甚微。车间停工时，所有的废气处理

装置和废水处理系统继续运转，待工艺中的废气和废水没有排出之后才逐台关闭。

这样，车间在开、停车时排出污染物均得到有效处理，经处理后排出的污染物浓

度和正常生产时基本一致。

由于生产调度频繁，有时会因一些不可预计的因素的影响，而出现非正常生

产状况，如废气、废水治理设施故障，使得污染物不能达标排放。本评价将对非

正常生产状况下废气、废水排放进行分析与评价。

3.4.8.1烧结除尘及脱硫设施非正常工况分析

烧结废气非正常排放包括颗粒物、SO2 和NOx 的非正常排放，主要分析如

下：

（1）颗粒物的非正常排放

电除尘器的事故，主要是电除尘器的电场故障，引起除尘效率下降，从而造

成污染物的非正常排放。拟建项目实施后，烧结机头采用四电场电除尘器和湿式

除尘，其他产尘位置采用布袋除尘器除尘。布袋除尘器是有多个滤袋组成，当滤

袋破损形成含尘气流短路时，关闭破损滤袋所在单元排气支管的翻板阀予以控制，

同一单元滤袋破损和翻板阀同时失灵的概率极低，在关闭翻板阀、更换新滤袋后，

可恢复正常运行。布袋除尘器某组滤袋出现破损至关闭相应翻板阀期间，除尘效

率降低至80％。静电除尘器某一个电场出现故障时，按照实际操作经验，该除尘

器的效率降低至89％。生产过程中两台以上的除尘器同时出现故障的概率很低，